MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK

~oOE·L!ffiJ

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 15 de agosto de 2016

1 5lt16

,_,.
(.,.·.!

i· .. .:.
eSs

::.r·· .,.
IS:1
ü J
t:;,

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, ;,;
encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder :g:

v l

Legislativo, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de Crédito Adicional ;§.:
' ~T->

Suplementar no DAAE. ê:
.......
:§:
~~

O referido crédito destina-se a: reforço da dotação ~
destinada à aquisição de materiais elétricos do Sistema de Água, tendo em vista que ~
até o momento boa parte dos recursos orçamentários fixados foram utilizados em ~

.;-;.

virtude de manutenções nos Poços Pinheiros, Aldo Lupo, Santa Marta, Selmi Dei e ~
Cruzes, sendo necessário o crédito adicional de forma a permitir a manutenção das ~:

atividades até o final do exercício (R$ 750.000,00); disponibilizar recursos ~
c;;s

orçamentários para pagamento referente à cobrança pelo uso dos recursos hídricos :.::;.

em prol do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré (R$ 337.000,00), tendo por
base a Lei Estadual n2 7.663/1991 (Lei das Águas Paulistas), o Decreto Estadual n2

56.505/2010 e o Ofício CBH-TJ 079/15 de 05/11/2015; reforço na dotação
orçamentária da Procuradoria, destinada ao pagamento de taxas de matrículas de
imóveis (R$ 10.000,00); reforço da dotação da Gerência de Redes destinada a
aquisição de asfalto ensacado (R$ 19.000,00); e reforço da dotação destinada a

eventuais rescisões contratuais até o final do exercício (R$ 30.000,00).

Para fazer frente ao crédito adicional em questão,
estamos anulando parte de dotações que não serão utilizadas no exercício, não
prejudicando qualquer atividade desenvolvida pelo DAAE.

~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal
entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto
que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de
urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo
possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de
estima e apreço.

Atenciosamente,

~'

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº 1 , 7/16

Dispõe sobre abertura de
Crédito Adicional Suplementar

no DAAE - Departamento

Autônomo de Água e Esgoto e
dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizado o Departamento Autônomo de

Água e Esgoto - DAAE a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$

1.146.000,00 (um milhão, cento e quarenta e seis mil reais), conforme abaixo

especificado:

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
03.02.04 GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 30.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.122 Administração Geral

17.122.0107 Desenvolvimento Organizacional

17.122.0107.2.318 Gestão de Pessoas R$ 30.000,00

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES
03.03.01 GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 337.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0108 Sistema de Água

17.512.0108.2.336 Operar o Tratamento de Água R$ 337.000,00

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES
03.03.03 GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 750.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0108 Sistema de Água

17.512.0108.2.349
Manutenção Elétrica e Mecânica do Sistema

R$ 750.000,00
de Água

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.05 GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 19.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0107 Desenvolvimento Organizacional

17.512.0107.2.325 Manutenção e Obras em Pavimentos e R$ 19.000,00

_ --·· . _ L_Acessório? ____ _

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

03.05.01 PROCURADORIA GERAL DO DAAE

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento
17.122 Administração Geral

17.122.0107 Desenvolvimento Organizacional
17.122.0107.2.333 Assessoria Jurídica R$ 10.000,00

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar
autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulação
parcial de dotação orçamentária vigente no valor de R$ 1.146.000,00 {um milhão,
cento e quarenta e seis mil reais), conforme abaixo especificado:

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.01 SUPERINTENDÊNCIA

03.01.01 SUPERINTENDÊNCIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal R$ 30.000,00
Civil

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

y

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

17 Saneamento
'

17.122 Administração Geral

17.122.0107 Desenvolvimento Organizacional

17.122.0107.2.314 Supervi~ão_e Coqr-denação ~perior R$ 30.000,00

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.01 SUPERINTENDÊNCIA

03.01.01 SUPERINTENDÊNCIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 41.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.122 Administração Geral

17.122.0107 Desenvolvimento Organizacional

17.122.0107.2.314 Supervisão e Coordenação Superior R$ 41.000,00

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

03.02.03 GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 120.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.122 Administração Geral

17.122.0107 Desenvolvimento Organizacional

17.122.0107.2.317 Atividades de Administração Geral R$ 120.000,00

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

03.02.04 GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.122 Administração Geral

17.122.0107 Desenvolvimento Organizacional

L_1 ~122 ._Q_107 .l-_318_ ~E;stão de Pessoas R$ 50.000,00

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

03.02.04 GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 I outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica I R$ I 245.000,00

r

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.122 Administração Geral

17.122.0107 Desenvolvimento Organizacional

17.122.0107.2.318 Gestão de Pessoas R$ 245.000,00

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

03.02.04 GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.01 Aposentadorias e Reformas R$ 54.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 Encargos Especiais

28.846 Outros Encargos Especiais

28.846.0000 Encargos Especiais

28.846.0000.0.004 Complementação Prov., Aposentadorias e R$ 54.000,00
Pensões

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.02 GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ESGOTO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 185.000,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0109 Sistema de Esgotos

J-7.511_.01092_354 - Operar o Tratamento de Esgotos
L . --------

R$_ _185.000,00_

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.02 GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ESGOTO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34 Outras Desp. /dec. de I cont: Terceiros Pes. R$ 70.000,00
Jurídica

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0109 Sistema de Esgotos

17.512.0109.2.354 Operar o Tratamento de Esgotos R$ 70.000,00

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

r

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

03.03.05 GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34 Outras Desp. /dec. de I cont: Terceiros Pes. R$ 66.000,00
Jurídica

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0107 Desenvolvimento Organizacional

17.512.0107.2.325 Manutenção e Obras em Pavimentos e R$ 66.000,00

Acessórios
- - - - - - - -- - - -- - - - -· - - - - - ---

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.05 GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3 .90.30 Material de Consumo R$ 55.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512 .0107 Desenvolvimento Organizacional

17.512.0107.2.326 Ligações de Água e Esgoto R$ 55.000,00

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.05 GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES -

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 140.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0108 Sistema de Água

17.512.0108.2.345 Manutenção das Redes de Água R$ 140.000,00

03. DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

03.03.05 GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 I Material de Consumo I R$ I 90.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

r

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0109 Sistema de Esgotos

17.512.0109.2.183 Manutenção das Redes de Esgotos R$ 90.000,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional
suplementar nas Leis nQ 8.075 de 22 de novembro de 2013 {Plano Plurianual), Lei nQ
8.485 de 25 de junho de 2015 {Diretrizes Orçamentárias) e Lei nQ 8.594 de 26 de
novembro de 2015 (Lei Orçamentária).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) de agosto de 2016
(dois mil e dezesseis).

L Ã - t- ·, _
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º

19 1
/16

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 16 AGO 2016

Prazo para apreciação até: ... 15 SET 2016

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, 16 de agosto de 2016.

ELIAS CHEDIEK
Presidente

Marcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis,

Marcelo R. D. Cavalcanti
terça-feira, 16 de agosto de 2016 14:08
Vereadores
Projetos do Executivo
1 - Denomina Casa da Gestante Géssia Barretto Montandon.doc; 2 -
Denomina Unidade de Pronto Atendimento- UPA Nefália de Oliveira
Lauar.doc; 3 - Altera Plano Diretor.doc; 3.1.1 -MAPE12 2016.pdf; 3.1.2 -
MAPE13 2016.pdf; 4- Crédito Fungota.docx; 4.1 - Crédito FUNGOTA
anexo.pdf; 5 - Crédito DAAE Pagamento do Uso da Água e Diversos.doc; 6 -
Crédito SAMU.doc; 7 - Permuta Oacyr.doc; 8 - Amplia vagas farmaceutico.doc

Anexo 08 (oito) projetos do Executivo Municipal protocolados nesta data. Salientamos que, nos termos regimentais,
o projeto com identificação "7", por tratar-se de permuta não poderá ser apreciada em prazo inferior a 7 (sete) dias.

Atenciosa mente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail: marcelo@camara-arq .sp.gov.br
(16) 3301-0625 - (16) 99116-6614 ou
(16) 99795-7177

1